ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘГЕРҖЕ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Гагарин ур.,13, Әгерҗе шәһәре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@tatar.ru; www. agryz.tatarstan. ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« 10» июня 2022г. № 146

Об утверждении плана мероприятий
(дорожная карта) по достижению
необходимого уровня информационной
безопасности органов муниципальной власти
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

Во исполнение рекомендаций Министерства цифрового развития
Государственного управления, информационных технологий и связи Республики
Татарстан от 20.05.2022 г. №14-3/2851 «Об утверждении плана мероприятий»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожная карта) по
достижению необходимого уровня информационной безопасности органов
муниципальной власти Агрызского муниципального района Республики Татарстан.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Агрызского
муниципального района в составе портала муниципальных образований
Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru/) в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан Шарипова P.P.

Руководитель

mailto:isp.agryz@tatar.ru
https://agryz.tatarstan.ru/

Утвержден
постановлением Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан
от 10.06.2022 № 146

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (дорожная карта)
по достижению необходимого уровня информационной безопасности

органов муниципальной власти Агрызского муниципального района Республики Татарстан

№ Задача Срок исполнения Исполнители

1

Назначение ответственных по обеспечению информационной
безопасности на уровне заместителя руководителя, в том
числе по обнаружению, предупреждению и ликвидации
последствий компьютерных атак и реагированию на
компьютерные инциденты

Июнь 2022
Исполнительный комитет

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

2

Создание в органе (организации) структурного подразделения,
осуществляющего функции по обеспечению информационной
безопасности, в том числе по обнаружению, предупреждению
и ликвидации последствий компьютерных атак и
реагированию на компьютерные инциденты, либо возложить
на существующее структурное подразделение

2022-2023
Исполнительный комитет

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

3
Актуализация политики информационной безопасности

Июнь 2022
Исполнительный комитет

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

4
Актуализация организационно-распорядительной
документации, регламентирующей порядок обращения со
служебной информацией ограниченного распространения

Июнь-Август 2022
Исполнительный комитет

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

5
Актуализация организационно-распорядительной
документации, регламентирующей порядок обращения
обработки персональных данных

Июнь-Август 2022
Исполнительный комитет

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

6
Актуализация организационно-распорядительной
документации, регламентирующей порядок обработки
информации составляющую государственную тайну

Июль-Август 2022
Исполнительный комитет

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

7
Проведение плановых/внеплановых инструктажей по
информационной безопасности пользователей ПК Постоянно

Исполнительный комитет
Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

8
Анализ персональных компьютеров и серверов органа
(организации) на наличие вирусов-шифровальщиков Постоянно

Исполнительный комитет
Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

9
Смена логинов и паролей. Пароли должны быть не менее 8
символов, содержать прописные и строчные буквы, цифры и
спецсимволы

Ежеквартально
Исполнительный комитет

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

10

Обучение (переподготовка/повышение квалификации)
сотрудников ответственных за информационную
безопасность. 2022-2023

Исполнительный комитет
Агрызского муниципального

района Республики Татарстан,
Минцифра РТ

11
Ограничение возможности удаленного управления
прикладным и системным программным обеспечением,
телекоммуникационным оборудованием через сеть Интернет

до 1 января 2023 г.
Исполнительный комитет

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

12
Проведение инвентаризации пользователей, имеющих
удаленный доступ Июнь 2022

Исполнительный комитет
Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

13
Аудит используемых в органе (организации) программных и
аппаратных средств защиты информации, включая средства
криптографической защиты информации

до 1 января 2025 г.
Исполнительный комитет

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

14

Замена средств защиты информации, операционных систем,
офисных пакетов на отечественные аналоги до 1 января 2025 г.

Исполнительный комитет
Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

Минцифра РТ

15

Удаление неиспользуемого и пересмотр состава прикладного
ПО необходимого для работы на компьютерах, рассмотреть
отечественные решения программ 2022-2023

Минцифра РТ,
Исполнительный комитет

Агрызского муниципального
района Республики Татарстан